Vers. 25. « Videte ne recusatis loquentem. Si enim illi non effugerunt, recusantes eum qui super terram loquebatur, multo magis nos, qui de caelis loquentem nobis avertimus. » Quoniam illi dixerunt : « Loquere ad nos tu, et ne loquatur ad nos Deus, » adhortatur **631** eos, ne crassum illorum imitentur stultitiam, et ne, sicut illi, Dominum relinquunt, et ad famulum accurrant, et pro Deo Moysen assumant, et pro novis in antiquis permaneant. Et vero, inquit, Deus illis non de caelo, sed in Sina monte legem dedit : nos autem de caelis adventum Domini exspectamus. Et docens, ipsum et horum et illorum fuisse legislatorem, subiunxit :

Vers. 26. « Cujus vox movit terram tuam. » Mons enim concussus est, significans Dei adventum. « Nunc autem præmittit dicens : Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed et caelum. » Ipse, inquit, et tunc terram movit, ipse etiam caelum cum terra se dixit concussurum.

Vers. 27. « Quod autem, Adhuc semel, dicit, declarat mobilitatem translationem, tanquam factorum, ut maneat quæ sunt immobilia. » Terræ motus, inquit, sunt frequentes. Illud ergo semel significat

VARIE LECTIONES.

¹⁰ Προσελ. — ἰπουραν. Theodoret. supra ad c. 11, 16 ; Isa. xxxv, 10 ; Psal. cx, 12 ; xxiii, 5 ; xlvii, 5 ; lxxviii, 9 ; lxxxvi, 2. In postremo loco, itemque Psal. lxxviii, 6, et Cant. iii, 11, etiam ἀπογεγρ. ἐν οὐρανοῖς. Ad Isa. iv, 2 omittit verba ἰπουρανίῳ — πανηγύρει, habetque ἀναγεγραμμένων ἐν οὐρανοῖς. ¹¹ Πανηγύρει omittit ad Psal. lxxviii, 6. Sirm. hanc vocem habebat in fine v. 22 contra auctoritatem Theodoret. et ipsam sensum. ¹² Χριστοῦ B. ¹³ φ. non est in B. ¹⁴ τὸ ἔρος ἐπέστηεν B.

quamdam rerum mutationem, et eorum quæ cor-
rumpuntur ad meliora traductionem, quæ quidem
stabilem deinceps habebunt naturam.

VERS. 28. « Itaque regnum inconcussum susci-
pientes, tenemus gratiam, per quam serviamus
pietates Deo cum metu et reverentia. » Illud autem,
quod concipi non potest, posuit pro eo quod
est Sufficiens. Ostendit autem, quomodo cultus
Deo sit exhibendus. Deinde divina etiam eloquia
commemorat, metu reddens alacriores.

VERS. 29. « Etenim Deus noster ignis consumens
est. Rursus autem moralem exhortationem affert.

632 CAPUT XIII.

VERS. 1. « Charitas fraternitatis maneat. » Com-
positio nominis intensam charitatem significat.
Ex amico enim et fratre nomen composuit.

VERS. 2. Ethospitalitatem nolite oblivisci : per hanc
enim quidam inscientes angelos hospitio receperunt.
» Abraham patriarcha, cum tanquam ad
homines accessisset, invenit angelos, et Dominum
angelorum. Ita etiam beatus Lot, ut homines qui-
dem angelos suscepit, ut ab angelis autem suscepit
benedictionem.

VERS. 3. « Mementote victorum, tanquam simul
vincti, et laborantium, tanquam et ipsi in corpore
inanes. » Iis qui hæc patiuntur ferre per com-
miserationem quod par est auxilium propter
pietatem.

VERS. 4. « Honorabile connubium in omnibus,
et thorus immaculatus. Fornicatores autem et
adulteros judicabit Deus. » Illud quidem legiti-
mum, hoc autem valde illegitimum. Et illud qui-
dem lege sanxit Deus ab initio : « Faciamus
enim, inquit, ei adjutorium simile sibi ¹. » Et cum
formasset, adduxit, et eos conjunxit, et nuptialem
« dedit benedictionem : « Crescite, dicens, et mul-
tiplicamini, et replete terram ². » Adulterium autem
et fornicationem intemperans introduxit
cogitatio.

VERS. 5. « Sint mores sine avaritia. » Non ve-
luit possessionem, sed amare divitias : hinc na-
scitur plura per injuriam habendi cupiditas. « Con-
tenti presentibus. » Nemo studeat res suas augere.
Laudatur enim sufficientia. Dat etiam sufficientis
pignus adhortationis. « Ipse enim dixit : Non te
deseram, nec te derelinquam. » **633** Verax est
qui est pollicitus, promissum fideliter excipiamus.
Hoc enim subjunxit :

VERS. 6. « Ita ut confidenter dicamus : Dominus
mihi adjutor, non timebo quid facturus sit mihi
homo. » Necessario hoc quoque exhortationi ad-
jecit, ut adversus persequentem forti ac fidenti
sint animo ad Deum respicientes.

¹ Gen. II, 18. ² Gen. I, 28.

Α τῶν φθειρομένων τὴν ἐπὶ τὰ κρείττω μεταστάσει,
ἅπερ μόνιμον λοιπὸν ἔξει τὴν φύσιν.

κη'. « Διὸ βασιλείαν ἀσάλευτον παραλαμβάνοντες
ἔχωμεν χάριν, δι' ἧς λατρεύομεν εὐαρέστως τῷ Θεῷ,
μετὰ αἰδοῦς καὶ εὐλαβείας. » Τὸ δὲ, ἀσάλευτον,
ἀντὶ τοῦ Διαρκῆ, τέθεικεν. Ἔδειξε δὲ καὶ πῶς δεῖ
προσφέρειν τῷ Θεῷ τὴν λατρείαν. Εἶτα καὶ τῶν
θειῶν λογίων ἀναμνήσκει, τῷ φόβῳ προθυμοτέρους
ποιῶν.

κθ'. « Καὶ γὰρ ὁ Θεὸς ἡμῶν πῦρ καταναλίσκων. »
Πάλιν δὲ τὴν ἠθικὴν προσφέρει παραίνεσιν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ'.

α'. « Ἡ φιλαδελφία μενέτω. » Ἡ τοῦ ὀνόματος
συνθήκη τὴν ἐπίτασιν τῆς ἀγάπης δηλοῖ. Ἐκ φίλου
B γὰρ καὶ ἀδελφοῦ ἐν συνέθηκεν ὄνομα.

β'. « Τῆς φιλοξενίας μὴ ἐπιλανθάνεσθε· διὰ ταύ-
της γὰρ ἐλαθόν τινες ξενίσαντες ἀγγέλους. » Ἀβραάμ
ὁ πατριάρχης ὡς ἀνθρώποις γὰρ προσελθῶν, εἶρεν
ἀγγέλους, καὶ τὸν ἀγγέλου Δεσπότην. Οὕτω καὶ ὁ
μακάριος Λῶτ, ὡς ἀνθρώπους μὲν ὑπεδέξατο τοὺς
ἀγγέλους, ὡς δὲ παρ' ἀγγέλων τὴν εὐλογίαν ἐδέ-
ξατο.

γ'. « Μιμνήσθε τῶν δεσμίων, ὡς συνδεδεμένοι·
τῶν κακουχομένων, ὡς καὶ αὐτοὶ ὄντες ἐν σύμματι. »
Κοινωνεῖτε διὰ τῆς συμπαθείας, καὶ τῆς προσφόρου
θεραπείας, τοῖς ταῦτα πάσχουσι διὰ τὴν εὐσέ-
θειαν.

δ'. « Τίμιος ὁ γάμος ἐν πᾶσι ¹, καὶ ἡ κοίτη
ἀμίαντος· πόρνος δὲ καὶ μοιχοὺς κρινεῖ ὁ Θεός. »
Τὸ μὲν γὰρ ἔνομον, τὸ δὲ λίαν παράνομον. Καὶ τὸ
μὲν ὁ Θεὸς ἐνομοθέτησεν ἐξ ἀρχῆς· « Ποιήσωμεν
γὰρ αὐτῷ, ἔφη, βοηθὸν κατ' αὐτόν. » Καὶ διαπλάσσα·
ἤγαγε καὶ συνῆψε, καὶ τὴν γαμήλιον διδουκεν εὐλο-
γίαν· « Ἀξέανεσθε, λέγων, καὶ πληθύνεσθε, καὶ πλη-
ρώσατε τὴν γῆν. » Τὴν δὲ μοιχείαν καὶ πορνείαν ὁ
ἀκόλαστος ἐπεισήγαγε λογισμὸς.